



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 8 mk. 00 fen. za odosłanie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 15 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz setowy jednoszpaltowy na I kol. 1 mk. 50; 1 nigów, na II i III kol. 85 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Państwa Maryi, Nr. 38. — Telefon: Nr. 5



ZE SZCZECIŃSKICH Cecylja Zawada

wdowa po **ś. p. Karolu**, obywatelka m. Częstochowy.

Opatrzona św. Sakramentami po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, zmarła dn. 16 października 1918 r. przeżywszy lat 46.

Wyprowadzenie zwłok z domu własnego przy ulicy Szkolnej № 21 do kościoła św. Rocha, odbędzie się dn. 19 b. m. o godz. 9 rano, a po nabożeństwie żałobnem pogrzeb na tymże cmentarzu.

Na smutne te obrzędy zaprasza przyjaciół i znajomych

Rodzina.

Deklaracja posłów polskich w Wiedniu.

Polscy posłowie w Wiedniu złożyli następującą prawnopństwową deklarację:

„Polacy członkowie deklaracji oświadczają uroczystie, że ogół polskich posłów do parlamentu w najzupełniejszej jedności z polską opinią publiczną i z niewzruszoną wolą wszystkich warstw ludności w kraju uważają deklarację z 2 października 1918 r. złożoną przez wszystkie stronnictwa polskie w parlamencie za jedyną polityczną zasadę dla narodu polskiego w monarchii, szczególnie zaś w Galicji i od tej chwili poczytują się tylko za obywateli niezawisłego państwa polskiego, przyczem powołują się na ogólnie znane oświadczenie prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki, jak niemniej i na uznanie przez państwa centralne.

Polscy członkowie wzywają cesarsko królewski rząd, ażeby bezwzględnie pozyskał potrzebne kroki, które prowadzą do urzeczywistnienia zasad prezydenta Wilsona i w sposób jasny uznał prawo narodu polskiego do wzięcia udziału w kongresie pokojowym, celem przeprowadzenia granic państwowych i nawiązania potrzebnych układów gospodarczych pomiędzy suwerennym państwem polskim, a pozostałymi częściami państwa austriacko-węgierskiego.

„Die Reichspost“ podaje, że wielkie wrażenie wywołała okoliczność, iż zaproszenie warszawskiej Rady regencyjnej do wszystkich posłów doręczono zostało za pośrednictwem ministerjum spraw zewnętrznych.

O federalizację Austrii.

Ogłoszenie zapowiedzianego manifestu cesarza Karola o federalizacji Austrii, oczekiwane jest dzisiaj.

W manifestcie tym cesarz Karol wypowie się za podstawami federacji, a jednocześnie wezwie narody do poczynienia przygotowań, mających na celu ukonstytuowanie się poszczególnych państw federacyjnych.

Narodom Austrii przyznane będzie, na zasadzie prawa o samookreśleniu, prawo utworzenia państw samodzielnych. Jednakże pewne sprawy ogólne podlegać mają kompetencji austriackiego państwa związkowego, pozostającego pod berłem Habsburgów.

O Bukowinie nie będzie w manifestcie mowy, gdyż stanowi ona przedmiot pertraktacji z Węgrami.

Jak się słychać, narazie przewidziane jest ukonstytuowanie się czterech państw, mianowicie: niemiecko-austriackiego, czeskiego, illiryskiego, składającego się ze słowiańskich części Styrii, Istrii i Dalmacji oraz ukraińskiego, złożonego z obszarów Galicji wschodniej.

Kwestja rumuńska i kwestja ewentualnego połączenia Bośni i Hercegowiny z Krocją i Sławonią podlega jeszcze dyskusji, gdyż sprawy te zasadniczo wchodzą w zakres interesów węgierskich.

Również sprzyjowano z uregulowania sprawy polskiej w ramach przyszłego państwa związkowego, gdyż Korona zdecydowała się wykreślić polskie obszary Austrii do stanu posiadania domu Habsbursko-Lotaryńskiego.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi dnia 17 października 1918 r.:

Zachodni teren walk.

Grupa wojsk następcy tronu bawarskiego ks. Rupprechta.

Na polu walk we Flandrii cofnęliśmy nasz front na linię Torhout—Koolskamp—Ingelmünster i, w związku z tym, poza rzekę Lys.

Po silnym ogniu działowym na opuszczony teren nieprzyjacieli zbliżył się do naszych nowych stanowisk. Zaatakował on je przy pomocy znacznych sił po obu stronach od Koolskampo, pod Torhout i pod Ingelmünster atakami częściowemi.

Również gwałtownymi były ataki na froncie Lys pod Kortryk i Menen. Wszędzie wroga odparliśmy.

Przeciwko naszemu nowemu frontowi pomiędzy Lille a Douai wrog postępował aż do linii Cadinghem — Aalten — les-Maraix — Oignies.

W odcinku Selle nieprzyjacieli wtargnęli pod Haussy do naszych linii. Bataliony rozejmystów odrzuciły wroga w kontrataku z powrotem i zdobyły dawne stanowiska.

Ostrzeżeniemi miasta Denain przez artylerię angielską trwa, pociągając za sobą wiele ofiar z pośród cywilnej ludności francuskiej, zmuszając ją do ucieczki.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu.

Na froncie Oisy chwilowo walka artyleryjska.

Ponowne ataki francuskie na północ od Origny zostały odparte.

Nad Aire i nad Aisne rozchwiał się silne ataki francuskie przed naszymi nowymi stanowiskami na zachód od Grand Pre.

Grupa wojsk generała Galwitz. Na wschód od rzeki Aire odparliśmy ataki amerykańskie, skierowane głównie przeciwko Champigneulle i Landres. Obie miejscowości utrzymaliśmy.

Wyżyny na południowo-wschód od Landres po zmianach walkach pozostały w ręku wroga.

Na zachodnim brzegu Mozy rozchwiał się również ataki nieprzyjaciela. Podczas walk obustronnie, przed nieprzyjacielskimi wozami pancernymi, przy których pomocy nieprzyjacieli zaatakował nas na zachód od Pipabaas, odznaczyła się szczególnie I-sza dywizja landwerska.

Poludniowo-zachodni teren walk.

Na naszym froncie pomiędzy Jagodną a Nisziem nieprzyjaciel dotarł do zachodniego brzegu Morawy pod Kruszewcem i Aleksinacem.

Częściowo ataki, podjęte z tej linii, zostały odparte.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

Turcja zawiera odrębny pokój.

Turcja poszła za przykładem Bułgarii. Depesze potwierdzają rozpoczęcie układów pomiędzy Turcją a koalicją w Atenach. Teraz zatem państwa centralne są całkowicie odosobnione, a wielkie siły angielskie, operujące w Palestynie i Mezopotamji, mogą być w niezbyt długim terminie przerzucone na inne fronty.

O propozycji pokojowej Turcji pisze „Daily Mail“:

„Odpowiedzią Wilsona na tę propozycję będą dwa słowa: Bezwarunkowa kapitulacja. Potem los Turcji ureguluje koalicja.“

Turcja musi otworzyć Dardanele i Bosphor i wydać koalicji swe okręty wojenne, musi szalenie swą ekspedycję na Kaukaz powstrzymać, wydać Baku, opuścić Syryję i pomóc koalicji w usunięciu flagi niemieckiej z Morza Czarnego.

Austria wobec pokoju.

Korespondent „Vossische Ztg.“ donosi z Wiednia: Jak się dowiaduje, austriackie koła dworskie miały otrzymać z Waszyngtonu wskazówkę, ażeby naręczyć się Austrii zbyt wiele nie przyrzekać, gdyż Wilson wcale nie chce rozkwałtkowania Austrii.

W kołach poinformowanych panuje przekonanie, że były ambasador amerykański w Wiedniu, Penfield, który Austrię bardzo „lubi“ pracuje na jej korzyść.

Tem da się wytlumaczyć obecną politykę austriacką wobec narodowości, która gubi się w słowach a nigdzie nie przystępuje do czynu.

Skonfiskowanie noty Wilsona.

Pisma wiedeńskie donoszą, że gdy d. 15 października popołudniu nadeszła odpowiedź Wilsona na notę niemiecką, władze poczyniły zarządzenia, aby nie pojawiła się w druku. Dopiero drugie wydanie odpowiedzi zostało dozwolone.

Do „Berliner Tageblattu“ donoszą z Wiednia: Utrzymują tu, że odpowiedź Wilsona na notę Austro-Węgier była tu już wiadoma wczoraj wieczór. Przychodzi, dla których treść noty nie została dotychczas ogłoszona ani w Wiedniu ani w Waszyngtonie, nie są znane.

Opuszczenie Durazzo.

Komunikat urzędowy. Bałkański teatr wojny. Opróżnione przez nas Durazzo zajęte jest przez włochów. Ruchy w Albanji i w Serbji odbywają się bez poważniejszego kontaktu bojowego z przeciwnikiem.

Narady w Berlinie.

W ciągu dnia dzisiejszego a prawdopodobnie także i jutro toczyć się będą obrady nad daniami odpowiedzi na notę Wilsona. Prawie wszystkie stronnictwa parlamentarne odbywają narady nad tą sprawą.

Konferencja koalicji.

Haga. Z Londynu donoszą: Lloyd George, Bonar Law, lord Roberts, lord Cecil oraz generał Watson, szef sztabu generalnego, powrócili z Francji, gdzie odbyli konferencję z Clemenceau, Orlando, Pichon, Senzino i z szefami skoalizowanej armji i floty.

Drugi zamach na Lenina.

Lipsk. Kijowski korespondent „Leipziger Abendztg.“ telegrafuje,

że w Kursku dokonano nowego zamachu na Lenina.

Sprawca zamachu jest członkiem Ligi Zemsty, nazwiskiem Iwanicki. Lenin otrzymał ranę postrzałową ramienia. Sprawca został aresztowany.

Chwila bieżąca.

— Prezes ministrów bar. Hussarek zwołał na wczoraj wieczór przywódców wszystkich partji parlamentarnych na konferencję.

— Ze wszystkich stron Niemiec komunikują, że hiszpanka szerzy się z niezwykłą szybkością, przy czem śmierć zabiera wiele ofiar.

— Wejskowi attaché państw neutralnych udają się dzisiaj na zachodni teren walk.

— Rumuński postowie w parlamencie austriackim zwołali zebranie narodowe.

Sprawy polskie.

Przed utworzeniem rządu.

Misję utworzenia nowego gabinetu otrzymał ks. Janusz Radziwiłł, dotychczasowy dyrektor departamentu stanu. Ks. Radziwiłł odbył już szereg konferencji z przywódcami stronnictw, nie dany one jednak dotąd żadnego pozytywnego rezultatu.

Pogłoski o wstąpieniu do rządu przedstawicieli Galicji okazały się przedwczesne.

W nowym gabinecie będą utworzone trzy teki ministerjalne: dla Galicji, Poznańskiego i Litwy. Utworzone będą nowe ministerja apro wizacji i komunikacji, zaś Departament Stanu przemianowany zostanie na ministerjum spraw zagranicznych.

Deklaracja Koła Polskiego w Berlinie.

„Voss. Ztg.“ dowiaduje się, że polacy zamierzają na jutrzejszem posiedzeniu parlamentu złożyć deklarację, utrzymaną w takim samym tonie jak orędzie Rady regencyjnej. „Przez z Polskij“.

Urzędowy ten organ stronnictwa narodowo-liberalnego pisze m. in.: Domagamy się i to z całą stanowczością ażeby wojska niemieckie nie pozostawały nadal w Polsce w celu utrzymywania tam porządku i ażeby nie pozostawiano tam nadal niemieckich urzędników administracyjnych. Były sekretarz stanu v. Hintze powiedział raz bardzo słusznie, że my chyba nie będziemy nauczycielami świata. My nie chcemy być ani nauczycielami, ani zandarmami świata. Dlatego szadzimy, że im prędzej ogłosimy hasło „Los von Polen“ (Przez z Polskij) tem lepiej to dla nas będzie.

Zamknięcie „Nowej Gazety“.

W Warszawie zamknięto „Nową Gazetę“. W sprawie tej pisze „D. W. Ztg.“

Wychodzącą w Warszawie „Nową Gazetę“ dnia 16 października w drodze urzędowej zamknięto aż do dalszego zarządzenia. Redakcja tego pisma sama zmusiła do tego kroku, ponieważ nie trzymała się również tych złagodzonych zarządzeń cenzuralnych, które ustanowiono dla prasy w generał-gubernatorstwie.

Po raz pierwszy od istnienia generał-gubernatorstwa czynnik miarodajne widziały się zmuszonemi użyć zakazu wydawania pisma. Przy stosowaniu tego kroku wychodzono z tego założenia, ażeby wyzywające zachowanie jednego pisma nie mogło być szkodziwem dla ułatwień przyznanych całej prasie krajowej.

Motywy zamknięcia „Nowej Gazety“, przytoczone przez „D. W. Ztg.“ nie zmieniają w niczem fakt, że w chwili, gdy waży się losy Polski, organowi jednego z poważnych odtąd opinji polskiej uniemożliwione wypowiedzianie się w najżywniejszych kwestiach, dotyczących całego narodu.

Protest prasy warszawskiej.

Niżej podpisane dzienniki polskie w Warszawie protestują przeciwko zamknięciu redakcji i dratarai „Nowej Gazety“ w

Warszawie w drodze administracyjnej bez wyłączenia sprawy sądowej.

Takie administracyjne zawieszenie pism polskich bez postępowania sądowego narusza poczucie prawa, które powinno istnieć także i w stosunkach okupacyjnych i odbiera pismom polskim w Warszawie grunt prawny istnienia, co musi wywołać wśród prasy polskiej energiczny sprzeciw. Warszawa, d. 16 paźd. 1918 r.

„Gazeta Poranna“, „Głos“, „Goniec Warszawski“, „Kurier Polski“, „Kurier Warszawski“, „Polsk-Katolik“, „Przegląd Poranny“, „Przegląd Wieczorny“.

Kronika polityczna.

Krakowski „Kurier Codzienny“ donosi z Warszawy, jakoby w dniu 11 bm. Narodowa Demokracja miała zorganizować zamach stanu na Radę regencyjną. Zamiar szedł w tym kierunku, ażeby zmusić członków Rady regencyjnej do ustąpienia.

Według doniesień pism warszawskich, wiadomość powyższa niegodna jest z rzeczywistością.

W krakowskim „Naprzódzie“ zamieszczono wybitniejszym drukiem następuję: Z Warszawy donoszą, że esdscy zwrócili się do Scheidtmanna z żądaniem aby nie uwalniał Piłsudskiego. Esdscy sądzą wpuszczenia do Warszawy wojsk bolszewickich.

Krążą wieści, że bryg. Januszajtis, bryg. Minkiewicz i pułk. Berbecki mają być mianowani generałami.

Święto narodowe w Częstochowie.

Dzień 17 października zapisał się jasnymi zgłoskami w pamięci częstochowian. W dniu tym gród nasz obchodził uroczyste Święte Niezawisłości i Zjednoczenia Ziemi Polskiej.

Już od wczesnego poranku miasto przybrało wygląd świąteczny. Na domach powiewały biało-czerwona flagi, okna i liczne wystawy sklepowe udekorowano emblematami narodowymi. Ulice ożywione były gromadkami przechodniów i młodzieży szkolnej, dążącej do szkół, w celu wyruszenia w szeregiach na Jasną Górę.

O godz. 10 rano u podnoża Jasnej Góry zebrały się tysiączne tłumy: Cechy ze sztabarami, wszystkie szkoły, związki, korporacje i stowarzyszenia — we wzorowym porządku zajęły wyznaczone im miejsca. Wartę honorową pełniła Straż ognio-wa.

Uroczyste nabożeństwo w szczytowej kaplicy celebrował w pontyfikalnych szatach biskupów J. E. ks. Biskup Fulman, archidjakołował O. Przeor Markiewicz. Ceremoniarzem głównym był ks. M. Ciesielski, kanonik Kapituły Kaliskiej, ceremoniarzem drugim — O. Marjan, diakonem i subdjakonem — O. Paulini.

Podczas nabożeństwa chóry Stow. Kapłanów Polskich pod batutą p. Edwarda Makoszy wykonały szereg pieśni religijnych, oraz hymn „Boże coś Polskę“ i „Z dymem pożarów“.

Po nabożeństwie ks. kan. Wróblewski wygłosił piękną przemowę, prześięknętą uczuciem patriotyzmu i wiary w naszą ty-wetność i moc narodową. Pod koniec przemowy wielebny kasnodzieja zachęcał lud polski do zgody i jedności, wnosząc okrzyk: Niech żyje Wojska Zjednoczona Polska! Niech żyje potężna Armja polska!

Słowem tym siałobrował potęgny huragan, z piersi tysięcy wybiegły: niech żyje! — przyczem orkiestra szkolna gimp. Szudziej zagrała marszk Dąbrowskiego.

Następnie wielebny kasnodzieja zwrócił się do przedstawicieli miejscowego społeczeństwa z prośbą o spokojne rozejście się do domów w nielicznych gromadkach.

Na zakończenie uroczystości duchowni- stwo odpiewało hymn dziękczynny: „Te Deum laudamus“, lud zaś zgromadzony śpiew Bogarodzicy: „Pod Twoją obronę“.

DOROTA z LANDAUÓW

I:o voto Szenmanowa II:o voto Gradsteinowa

zmarła w Warszawie dnia 16 Października.

Pogrzeb odbędzie się w Warszawie dnia 18 Października o 3-iej po południu

o czem zawiadamia

Rodzina.

Powrót z pod Jasnej Góry odbył się we wzorowym porządku. Najpierw długim sznurem ciągnęła dziatwa ze szkół początkowych, następnie szkoły średnie z orkiestrami i pensje.

Powszechną uwagę zwracał postępujący za orkiestrą gimnazjum p. Szudejki oddział „Dobroczynków” różnej broni, pod wodzą podrotmistrza Władysława Barylskiego.

Na rogu ul. Szkolnej wzniesiono okrzyki na cześć Wolnej Zjednoczonej Polski.

Przez cały dzień w mieście panował nastrój podniosły, odpowiadający powadze chwili.

Z żywym zadowoleniem podkreślamy fakt, że zapowiedziane przez nas w bezpłatnych dodatkach nadzwyczajnych Święte Niezawisłości i Zjednoczenia Ziemi Polskiej nie było zakłócone żadnym dysonansem.

KRONIKA

Posiedzenie Rady miejskiej. Dziś, w sobotę, o godzinie 5-iej po południu, odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

Porządek obrad zapowiada:

1) Uchwała Magistratu w sprawie użyczenia Komisyj zajęć pozaszkolnych drzewa, o trzymanoego z rozbranych budek, na urządzenie sali.

2) Informacja Magistratu o przypuszczalnych kosztach na meble do nowo zajętej sali szkolnej w domu p. Wróblewskiego.

3) Wniosek Magistratu o zasadnicze uchwalenie kredytu 10000 mk. rocznie na ambulatorium miejskie.

4) Uchwała Magistratu w sprawie wypłacenia niektórym osobom sum na poczet należności kwaterek.

5) Wniosek Magistratu o uchwalenie kredytu do końca roku budżetowego w celu utrzymania nadal dodatku drożyznianego dla pracowników miejskich i niższej służby na czas niezbędnie potrzebny.

6) Uchwały Komisji do Spraw Ogólnych w sprawach:

a) przyjęcia przez miasto szkół elementarnych od Tow. Op. szkolnej.

b) utworzenia 4-ch nowych kompletów szkolnych.

c) przyjęcia na rzecz Kasy Miejskiej szkoły, utrzymywanej przez fabrykę Peltzerów.

d) zatwierdzenie ponadbudżetowego kredytu na opał szkół elementarnych miejskich w sumie 2491 mk. 50 fen.

7) Uchwały Komisji do Spraw Ogólnych w sprawach:

a) rozpatrzenie statutu wáterunkowego.

b) uporządkowanie ulicy Stodolnianej.

8) List p. Naczelnika Powiatu w sprawie urządzenia baruaku od epidemii w szpitalu chirurgicznym.

9) Wniosek Magistratu: projekt regulaminu urzędu miar i wag.

10. List p. Naczelnika powiatu o zniesienie wewnętrzznego monopolu mięsnego.

11. Żądanie Władz Nadsorczych o zaciągnięcie pożyczki w wysokości 1 miliona mk. w Polskiej Krajowej Kasie pożyczkowej pod zastaw miejskiej własności nieruchomości na pokrycie długu, zaciągniętego w Kasie Zarządu Cywilnego.

12. Petycja nauczycieli indowych w sprawie otrzymania ilości mąki i cukru narówni z innymi urzędnikami.

W sprawie ingressu J. E. ks. Biskupa Fuimana. Odbył się w Lublinie zjazd księży diekanów diecezji lubelskiej. Przedmiotem obrad była sprawa ingressu J. E. ks. biskupa M. Fuimana do katedry lubelskiej.

W imieniu diekanów wystosowany został do J. E. ks. biskupa adres wyrażający

radość z tytułu jego nominacji na stolicę biskupią, oraz serdeczne życzenia. Adres wręczony zostanie J. E. ks. biskupowi w Częstochowie przez dwóch delegatów, ks. Wadostkiego i ks. Bramskiego.

Podczas obrad powstała myśl złożenia ks. biskupowi w imieniu duchowieństwa odpowiedniego daru. Dzieni ingressu, z powodu opóźnienia w nadesłaniu bulli papieskiej, nie może być ściśle określony.

Kurs wychowania systemem Montessori. Jak się dowiadujemy, kursa wychowania przedszkolnego metodą Montessori zostały uruchomione przy zakładzie p. Zelisławskiej, pod kierunkiem znanej w naszym mieście inspektorki ochron R. O. p. Moczydłowskiej. Opiekę lekarską objął dr. Tomaszewski.

Nowa placówka oświatowo-przemysłowa. We wsi Zajczki i m. Krzepice zostały zorganizowane kursa tkackie na przeciąg miesięcy listopada i grudnia. Instruktorom kursów został p. Wagner z Kamienicy Polskiej.

Dzieci dla dzieci. Dzieci z sekcji Iej Arcybractwa Różańcowego na Jasnej Górze, aby rozweselić swych rówieśników, którzy nigdy nie mieli sposobności zabawiania się w gronie kolegów zaprosili ich na przedstawienie, które się odbędzie w sobotę, 19 br. na Jasnej Górze. Zaproszone dzieci do lat 12 mają się zebrać na podwórku klasztornym, skąd młodociąni gospodarze zawiodą je na salę.

Dla osób dorosłych i młodzieży przedstawienie będzie powtórzone w niedzielę i w poniedziałek. Dochód z przedstawienia przeznaczony na rzecz biblioteki dla dzieci.

K.-P. instytut głuchoniemych i ociemniałych w Warszawie podaje do publicznej wiadomości, że jeszcze dni kilka trwać będą zapisy do nowotworzonej klasy derastających głuchoniemych w wieku od lat 10 do 16.

„Pożeganie jesieni”

Pod zmienionym tytułem odbędzie się jutro w parku „Trzcieniec-Maja” zabawa, którą urządza Koło Wpisów oraz Samopomoc uczniowska gimnazjum W. Szudejki. Zabawa, podczas której przegrzać będzie orkiestra uczniowska, urozmaicona będzie grami towarzyskimi dla starszych i dzieci, loteryj fantową oraz innymi atrakcjami. Wśród fantów znajdują się tak bardzo w dzisiejszych czasach pożądane: kartofle oraz kary. Inicjatorzy zabawy sądzą, że pożeganie tegorocznej pięknej jesieni przyniesie jutro znaczne zastępy publiczności, która chętnie poprze wielce polityczny cel, na który przeznaczony jest dochód z zabawy. Nadstaje inicjatorów tembardziej nie będzie płaona, że wspomniane Koło Wpisów w bieżącym roku szkolnym po raz pierwszy apeluje o poparcie do publiczności naszego miasta.

Zabieże handyty. W ucieczce przed żandarmem, pod wsią Węczyca Wielka został zabity niebezpieczny opryszek Kokesza.

Kradzież kur i kozy. Właścicielowi domu Józefowi Stotwińskiemu, zam. przy ul. św. Rocha skradzione onegdaj w nocy z zamkniętej obory 15 kur i kozę.

Z teatru.

W środę odegrano operę Halevy'ego pt. „Żydówka”. Rachelą była p. Kamińska-Latczynska, z nowych sił — wystąpiła p. Julia Mechówna w roli księżniczki Budoksj. Prima donna opery warszawskiej widać pięknym spraniem koloratarowym, wyszkolonym świetnie, to też cieszy się zawsze powodzeniem wyjątkowym. P. Lubicz-Sarna w roli księcia Leopolda, z powodu niedyspozycji, nie mógł wykazać wszystkich zalet swego pięknego tenoru, okazał się wszakże artystą inteligentnym. P. Tadeusz Wierzbicki w roli kardynała Brogni — był, jak zwykle, doskonałym, jest on już ulubieńcem tutejszej publiczności.

W czwartek dane „Violetta” (albo „Traviata”) Verdiego. Melodyjna ta, aczkolwiek

przestarzała pod względem banalnej, jak na dzisiejsze czasy, harmonizacji — opera, — jest jednak arcydziełem pod względem technicznym, zawiera w sobie piękne arje koloraturowe, po mistrzowsku pisane na głosy chóru — i w tem właśnie celował Verdi, że pisał na głosy ze znajomością rzeczy.

Znakomitą Violetta była p. Julia Mechówna, pokonywując wszystkie trudności z zupełną swobodą, jej tryle i pasaże dźwięczały równo i czysto, co jest dowodem, że na punkcie techniki stoi wysoko.

Alfredem był p. Prawdzic, a śpiewa już trzeci wieczór, nie wieje dziwnego, że po odśpiewaniu Halki i Żydówki, w Violetcie znać było pewne zmęczenie, wywiązał się jednakże zwycięsko z zadania, grał przytem subtelnie i z uczuciem.

P. Wiśniewski jako Germont wykazał dźwięczny i miękki baryton i w relach tego rodzaju jest bardzo dobrym. Chóry i orkiestra sprawiły się bez zarzutu.

P. T. Ryder dyryguje z wielką przytomnością i nie pozwala tak zespołowi jak i solistom wypaść z taktu. L. W.

Z ostatniej chwili.

(Telegr. własne „Gońca Częstoch.”)
Nieprzejednane stanowisko Anglii.

London 18 | X. Reuter donosi: Gazety angielskie nie uwiarzą w pogłoski o przyjęciu przez Niemcy noty Wilsona, dękąd niema dokładnej wiadomości. „Daily Chronicle” zaleca bszwarunkowego poddania się Niemiec i zaleca dalsze intensywne prowadzenie wojny.

Warunki koalicji.

Kopenhaga, 18 | X. „National Tidende” donosi z Londynu z wiarogodnego źródła: Między koalicją państwa zupełną jedność, aby Niemcom postawić następujące warunki pokojowe: Wszystkie niemieckie wojka winny się poddać, część zaś floty i flotyła łodzi podwodnych powinna być zaskwestrowana. Następnie Niemcy powinny zapłacić odszkodowanie wojenne, które będzie tak wielkie, jak wielką jest suma, która została wydana w ostatnim roku na wojskowe zbrojenia. Odszkodowanie powinno być w rocznych ratach rozłożone i ma służyć do odbudowy zniszczonych przez Niemcy części kraju.

Bombardowanie Thieft.

Berlin, 18 | X. W Thieft s powodu nadzwyczajnego bombardowania całe ulice są zniszczone. Bardzo wiele mieszkańców zostało zabitych. W jednym domu zginęło 10 belgijczyków pod gruzami.

Żądania żydów galicyjskich.

Wiedeń 18—X. Prezes ministrów, Hussarek przyjął postów Reiga i Breitera, którzy zapytali się go, co się stanie z 600,000 żydów w Galicji. Prezes ministrów odpowiedział, że kwestja ta zostanie rozwiązana łącznie ze sprawą państwa żydowskiego w Palestynie. Postawie oświadczył, że nie są tą odpowiedzią zadowoleni i zawiadomili prezesa ministrów, że wschodnie galicyjscy żydzi w każdym wypadku datyć będą do samostanowienia o sobie przez zależenie narodowego państwa.

Teatr „PARYSKI” Ulica Panny Marji Nr. 19. Program od Soboty 19-go i dni następnych b. m. r. o.

SENSACJA

Miłość...

w roli
Marja

Sława...

główna
Widalska

Śmierć!

W wielkiej tragedji życiowej w 5-ciu częściach z serii 4918/19 r.

Nad program: **Bitwa między Aioną i Marną** (Zdjęcie z placu boju z natury)

Anons: Wkrótce demonstrowany będzie głośny obraz W OBLICZU ŚMIERCI dramat psychologiczny Ze słynną artystką Moskiewskich teatrów Pokrowską w roli głównej.

Muzyka: Sekstet Artystyczny pod Dyrekcją p. Czesławskiego.
Słuchacza: Konserwatorium Warszawskiego.

Dla dzieci wejście wzbronione.

szeregowały w programach.
Bufet cukierniczy przy teatrze

Teatr „ODEON” ul. Panny Marji № 27.

Program od czwartku 17-go do soboty 19-go Października 1918 r.

TYLKO 2 DNI

GRZECH

Wspaniały dramat w 5-ciu aktach, z wybitną tragiczną **ROSSEL ORLA** w roli głównej.

NAD PROGRAM: Niebywała Sensacja aktualna!

Z ostatnich walk na zachodzie Niezwykle ciekawe zdjęcia dokonane z „Tamtej strony frontu” przez angielski urząd filmowy i zdobyte przez Wojska Niemieckie

Anons: Wkrótce znakomite arcydzieło sezonu. **„COVBOY”** Wielki dramat sensacyjny, w roli tytułowej słynny **Alwin Neuss.**

Orkiestra pod kierunkiem członka Filharmonji Łódzkiej p. RAFAŁA KANTORA. — Bufet cukierniczy przy teatrze. Dla młodzieży wejście wzbronione. — Szeregowały w afiszach i programach.

Hencsjoanowana szkoła tańca **Kazimierza Kosteckiego**

b. Art. bal. Teatr. Rząd. Warsz. w sali Stowarzyszenia w Częstochowie ul. P. Marji 9.

Po powrocie do kraju otwierając sezon najnowszych tańców współczesnych, rozpoczynam lekcje z dniem 1-go Listopada i na takowe przyjmuję zapisy codziennie od 10 do 12 i od 3 do 6 wiecz. w sali Stow. ul. Panny Marji Nr. 9. Udzielam lekcji w domach prywatnych, klubach i zakładach naukowych. Z poważaniem **KAZIMIERZ KOSTECKI.** 2231—

REMIZA WARSZAWSKA Kantor Przewozowy **I. KOSSOWSKIEGO**

przeniesiony został z ulicy Kościuszki 41 na ulicę św. Stanisława Nr. 5 (róg Kościuszki) do domu własnego.

Stanisław Rumszewicz adwokat przysięgły

w Częstochowie ul. Piękna 7. (I. piętro front obok Sądu Pok. II Okr. Przyjmuje od 2-ej do 5 po południu z wyjątkiem niedziel i świąt.

DOKTOR

Stefan Purski

przyjmuje codziennie od 9-11 i od 4-6 pp. Panie od 12-2 choroby skórne i weneryczne Częstochowa ul. Piękna 5. I-sze piętro. 754—

LEKARZ-DENTYSTA

Michał Grejniec

ul. Panny Marji № 10. Wymywanie zębów bez bólu. Piombi Zęby sztuczne. Korony. Laboratorium zębów sztucznych. oodz. od 9-1 i 3-7 włożozorem. Ceny bardzo przystępne.

DOKTOR

Paweł Broniatowski

w CZĘSTOCHOWIE ul. Panny Marji № 21. Choroby skórne weneryczne i dróg moczowych. Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 p.p. Panie od 12-1 po południu. 877—

Urządzenie

biurowe do sprzedania duża szafa biurowa, 6 krzeseł meblowych, zegar ścienny, stół, umywalka, przewodniki elektryczne i wiele innych drobnych utens. biurowych. Wiad. od 2 do 4 Dojazd 9, stróż wskaze

Do sprzedania

łożko żelazne z materacem, biurko damskie i steliel. Szkolna 22 m. 6. 2227—

Potrzebny

posługacz zaraz Król. Pol. Sąd Okręgowy ul. P. Marji 51. 2228—

Plac

przy ul. Dobrej № 8 do sprzedania. Wiad. w Adm. Gońca. 2230—

Potrzebna

podręczna i uczennica do krawiectwiny. ul. Kościuski 7, 2 piętro. 2234—

Sprzedam

planino prawie nowe. Zielona 33, właściciel domu. 2233—

Okazyjnie

garniturek mebli piasek krytych do sprzedania. Wiad. ul. P. Marji 46 u stolarka 2240—

Mebłe

kredensy, stoły, krzesła, szafy, biurka, garnitur mebli, lustra, łożka po cenach przystępnych poleca skład Mebli ul. P. Marji Nr. 12. 1092—

Chrześcijańska

Pracownia **Kuśnierska**

przyjmuje wszelkie roboty futer mięsnych, damskich i dziecięcych oraz czyszczenie futer ul. P. Marji Nr. 57 m. 1 tamże obłady. 2168—

Dom

do sprzedania ul. Warszawska Nr. 99. Wiadomość we wsi Wrzesowa w kancelarji gminnej. 2225—

Potrzebna

szkolna podręczna do pracowni aukcji damskich i ubiorów dziecięcych „Amelja” ul. Kościuszki 39 m. 5 2297—

Marynarkowy

garnitur elegancki do sprzedania, Zborowski krawiec, ul. 7 Kamienie 2286—

Ofiary.

Zamiast kwiatów na grób s. p. Władysława Ziętkiewicza Cukiermanowa na Sekeję Przeciwzebraczą 5 mk., Leopoldstwo Senior na Bezdolne dzieci 5 mk. kwity 313, 314

W sobotę dnia 19 października i w niedzielę dn. 20 paździer. 1918 r.

OTWARCIE

cyrkowych przedstawień

Biorą udział pierwszorządne artystyczne siły cyrkowe i także światowy TURNIEJ WALKI FRANCUSKIEJ IO światowych zapasników.

Dyrektor Pastuszewski.

NA CZASIE!

Okazyjnie do sprzedania lampki 25 świecowa „Vortex” najlepszej fabryki ul. Jasno-górka 24 m. 12. 2235—

Pierwszy w Częstochowie chrześcijański skład kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pianos maszyno do szycia i t. p. po cenach umiarkowanych, oraz poleca całkowiite umeblowanie, sypialni, stołowych, i t. p. ul. Panny Marji Nr. 50. 416—